[bookmark: sub_100]АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2018                                                                              № 1316

г. Вилючинск

	О внесении изменений  в постановление администрации Вилючинского городского округа от 08.12.2015 № 1540 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Вилючинского городского округа от 10.09.2013 № 1286 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации, проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных целевых программ», в связи с изменениями объемов финансирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Вилючинского городского округа от 08.12.2015 № 1540 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы»», следующие изменения:
1.1 в наименовании постановления слова «на 2016-2020 годы» исключить;
1.2 в пункте 1 постановления слова « на 2016-2020 годы» исключить;
1.3 приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Начальнику управления делами администрации Вилючинского городского округа О.Н. Токмаковой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вилючинского городского округа          С.Г. Иванинова.

Глава администрации
городского округа	                                      Г.Н. Смирнова

	Приложение
к постановлению администрации
Вилючинского городского округа
от 29.12.2018 № 1316

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вилючинском городском округе»

[bookmark: _GoBack]

Камчатский край, г. Вилючинск
2018 год
ПАСПОРТ
Муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вилючинском городском округе»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в Вилючинском городском округе» (далее - Программа).

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Ликвидация накопленного экологического ущерба».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
Федеральный закон от 30.03.1999  № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
Постановление Правительства Камчатского края от 25.12.2015 № 494-П «Об утверждении государственной программы Камчатского края «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Камчатском крае».
СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».
СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».
СанПиН 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к качеству почвы».
Градостроительный кодекс Российской Федерации.
Постановление администрации Вилючинского городского округа от 10.09.2013 № 1286 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации, проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ».

	Муниципальный заказчик –координатор
Программы
	Администрация Вилючинского городского округа в лице отдела по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа.

	Разработчик Программы
	Отдел по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа.

	Исполнители Программы
	Отдел по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа.
Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Вилючинского городского округа.

	Цели Программы
	Защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления.
Улучшение санитарного состояния и внешнего облика.

	Задачи Программы
	Ликвидация несанкционированных свалок.
Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

	Перечень основных мероприятий
Программы
	Организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов).
Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов.
Улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения.
Приобретение коммунальной техники и оборудования.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2023 годы.

	Объемы и источники
финансирования
Программы в разрезе источников финансирования

	Общий объем финансирования Программы составляет
10 453,81654 тыс. рублей, из них по годам:
2017 год – 970,28900 тыс. рублей;
2018 год – 3 732,82754 тыс. рублей;
2019 год – 2 126,70000 тыс. рублей;
2020 год – 1 812,00000 тыс. рублей;
2021 год – 1 812,00000 тыс. рублей
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей
в том числе:
за счет федерального бюджета – 0,00000 тыс. рублей,
за счет краевого бюджета – 10 075,08081 тыс. рублей,
из них по годам:
2017 год – 970,25327 тыс. рублей;
2018 год – 3 668,82754 тыс. рублей;
2019 год – 1 812,00000 тыс. рублей;
2020 год – 1 812,00000 тыс. рублей;
2021 год – 1 812,00000 тыс. рублей
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей.
за счет местного бюджета – 378,73573 тыс. рублей, из них по годам:
2017 год – 0,03573 тыс. рублей;
2018 год – 64,00000 тыс. рублей;
2019 год – 314,70000 тыс. рублей;
2020 год – 0,00000 тыс. рублей;
2021 год – 0,00000 тыс. рублей;
2022 год – 0,00000 тыс. рублей;
2023 год – 0,00000 тыс. рублей.
за счет привлеченных средств – 0,00000 тыс. рублей.

	Прогноз
ожидаемых
результатов
реализации Программы
	Улучшение состояния окружающей среды и обеспечение экологической безопасности.
Реализация полномочий администрации Вилючинского городского округа в сфере организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на основе внедрения прогрессивных технологий и методов.
Устранение причин, способствующих образованию несанкционированных свалок.
Создание условий для благоприятного и комфортного проживания населения.
Реализация организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.

	Система
организации
контроля за
исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы в целом осуществляет администрация Вилючинского городского округа в лице отдела по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа.
Главные распорядители бюджетных средств Программы несут ответственность за предоставление отчетности.

1. Технико-экономическое обоснование Программы

В настоящее время в Вилючинском городском округе обозначились острые проблемы в сфере обращения с отходами производства и потребления, которые способствуют наращиванию уровня загрязнения окружающей среды и приводят не только к неблагоприятным экологическим и экономическим последствиям, но и способствуют нарастанию социальной напряженности. Достаточно часто допускается несанкционированное размещение отходов в зеленых зонах городского округа, большая часть отходов сбрасывается в естественные рельефные образования - овраги, лесные полосы и т.д. Это создает экологическую опасность, а именно: загрязнение атмосферы, почвы и подземных вод.
Основными причинами сложившейся ситуации являются:
- изменившаяся структура потребления населения (за последние 10 лет значительно изменились как объемы образования твердых бытовых отходов (далее - ТБО) на душу населения, так и их структура);
- не использование вторичных отходов;
- недостаточный контроль за сферой образования отходов, отсутствие действенной системы отчета и анализа потоков отходов на всех уровнях образования отходов;
- недостаточная организация системы регулярного сбора ТБО от населения;
- отсутствие объекта размещения отходов, соответствующего требованиям природоохранного законодательства.
Наиболее острыми проблемами являются захоронение и утилизация промышленных и твердых бытовых отходов, а также организация сбора и вывоза отходов в условиях действия рыночных механизмов и отсутствия регулирования данной деятельности со стороны государства.
Полигон для хранения твердых бытовых отходов на территории Вилючинского городского округа отсутствует. Разрешенная органом местного самоуправления и согласованная с природоохранными органами свалка, на которой в настоящее время осуществляется захоронение (складирование) твердых бытовых отходов, является временным сооружением. Окончание срока действия лицензии на размещение твердых бытовых отходов I-IV классов опасности – сентябрь 2014 года. Данная свалка заполнена более чем на 95% и почти исчерпала свои ресурсы.
На территории Вилючинского городского округа отсутствует полигон для хранения промышленных отходов, в котором городской округ остро нуждается в связи с масштабной реконструкцией жилого района Рыбачий. Реконструкция проводится во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации от 22.09.2007 № 1682-р по вопросам социально - экономического развития Камчатского края. В целях реализации Перечня поручений Федеральным агентством специального строительства (Спецстроем России) разработан План мероприятий по строительству и вводу в эксплуатацию объектов жилой зоны ЗАТО г. Вилючинск, в соответствии с которым предполагается снос 22 многоквартирных домов, реконструкция сетей тепловодоснабжения, водоотведения. При проведении таких работ образуется значительный объем промышленных (строительных) отходов и существует проблема их складирования, так как полигон промышленных отходов отсутствует в Вилючинском городском округе и в близлежащих населенных пунктах.
Также необходимо отметить, что с 01.08.2014 в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации вступает в силу Порядок ведения государственного кадастра отходов, согласно которому в Государственный реестр объектов размещения отходов (далее – ГРОРО) вносятся объекты, соответствующие требованиям природоохранного законодательства.
Объекты размещения отходов должны соответствовать следующим требованиям: 1) наличие земельного участка, предоставленного в пользование для эксплуатации объекта; 2) наличие проектной документации, имеющей положительное заключение государственной экологической экспертизы; 3) организация, эксплуатирующая объект размещения отходов, должна иметь лицензию в сфере обращения с отходами.
Таким образом, если объект размещения отходов (городская свалка, полигон) не внесен в ГРОРО из-за их несоответствия экологическим требованиям, то осуществлять на них размещение отходов запрещается.
В 2014 году по объективным экономическим причинам разрушилась система централизованного сбора и вывоза ТБО от населения. Этими причинами явились:
- порядок утверждения тарифа на содержание и ремонт жилого помещения, составной частью которого являются затраты на сбор и вывоз ТБО, общими собраниями собственников помещений в многоквартирных домах, при котором собственники помещений крайне неохотно идут на повышение тарифа, вследствие чего специализированная организация вынуждена нести убытки от такого вида деятельности и отказываться от него;
- отсутствие в соответствии с действующим законодательством государственного регулирования услуг по сбору и вывозу ТБО (признание данных услуг конкурентными), стоимость которых устанавливается организацией, осуществляющей этот вид деятельности, на основании договора с потребителем.
В результате на рынке в сфере услуг по сбору и вывозу ТБО в настоящее время работают 4 компании, их количество может возрасти.
Для упорядочения процесса в данной сфере Вилючинскому городскому округу необходима разработка новой Генеральной схемы очистки территории, которая учитывала бы сложившуюся ситуацию.
Ежегодный объем отходов, подлежащий захоронению и утилизации, составляет в Вилючинском городском округе порядка 60 тыс. куб. м., объем отходов, образующихся на выявленных несанкционированных свалках – 1,2 тыс. куб. м.
Нарастающие объемы образования и накопления отходов на свалках, рост количества несанкционированных свалок ведут к прогрессирующему негативному воздействию отходов на окружающую среду. Дальнейшее затягивание решения указанных вопросов может привести к чрезвычайным ситуациям.

2. Основные цели, задачи и основные мероприятия Программы

Целью Программы является защита окружающей среды и населения от негативного воздействия отходов производства и потребления, улучшение санитарного состояния и внешнего облика Вилючинского городского округа.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
- ликвидация несанкционированных свалок;
- проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.
Реализация Программы предусмотрена в рамках реализации следующих основных мероприятий:
1) организация системы обезвреживания, переработки и утилизации бытовых, промышленных и биологических отходов (опасных отходов);
2) ликвидация несанкционированных мест размещения отходов;
3) улучшение санитарно-гигиенических условий проживания населения.
При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере, состояние окружающей среды, высокая экономическая и социальная значимость проблемы обеспечения экологической безопасности.
Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов.
Объемы финансирования программных мероприятий ежегодно подлежат уточнению и утверждению решением Думы Вилючинского городского округа о местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Механизм реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.

3. Перечень мероприятий Программы, сроки реализации, объем
и источники финансирования, главные распорядители
(распорядители) средств

Перечень мероприятий и информация о сроках реализации, объемах и источниках финансирования, главных распорядителях средств представлены в приложении № 1 к настоящей Программе.
Программа будет реализовываться в течение 2017 - 2023 годов.

4. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы,
критерии оценки эффективности ее реализации

В рамках реализации Программы планируется:
- улучшение состояния окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;
- реализация полномочий администрации Вилючинского городского округа в сфере организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на основе внедрения прогрессивных технологий и методов;
- устранение причин, способствующих образованию несанкционированных свалок;
- создание условий для благоприятного и комфортного проживания населения;
- реализация организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных.
Критерием оценки эффективности реализации Программы является достижение целевых ориентиров, представленных в приложении № 2 к настоящей Программе.
5. Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

Реализация мероприятий осуществляется исполнителями Программы в части касающейся в соответствии с постановлением администрации Вилючинского городского округа от 10.09.2013 № 1286 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации, проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ».
Основными функциями отдела по управлению городским хозяйством администрации Вилючинского городского округа являются:
1) координация действий исполнителей, направленных на реализацию программных мероприятий;
2) осуществление сбора информации от исполнителей о реализации Программы и использовании финансовых средств, предоставления отчетности об оценке эффективности реализации программных мероприятий;
3) своевременное размещение информации в общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
4) предоставление Программы в управление делами администрации Вилючинского городского округа для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Основными функциями исполнителей Программы являются:
1) предоставление информации, необходимой для внесения изменений в Программу;
2) подготовка отчетности и осуществление оценки эффективности Программы, в части касающейся.
Реализация мероприятий Программы осуществляется следующими способами:
1) путем осуществления закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) путем предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в соответствии с бюджетным законодательством.
В целях контроля за исполнением Программы главные распорядители бюджетных средств обязаны использовать средства, выделенные на выполнение программных мероприятий, своевременно и по целевому назначению, в установленном порядке представлять бюджетные заявки, уточнять целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также обеспечивать подготовку и предоставление отчетов о выполнении Программы.